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Общая характеристика работы

Актуальность исследуемой темы. Актуальность темы настоящего

диссертационного исследования обусловлена рядом факторов. Прежде всего

необходимо отметить, что изучение проблем осуществления права собственности и

иных вещных прав (далее – осуществление вещных прав) при возникновении

конфликта интересов необходимо для установления баланса интересов субъектов

вещных отношений в условиях активного вовлечения объектов недвижимости в

гражданский оборот. Устойчивость и стабильность гражданского оборота

предполагает обеспечение разумного соотношения интересов собственника

недвижимого имущества, соседей и других третьих лиц, и всего общества.

Практическая потребность исследования проблем осуществления вещных прав при

возникновении конфликта интересов обусловлена тем, что концептуальные

изменения условий социально-экономической жизни в нашей стране породили

необходимость расширения системы вещных прав в российском гражданском

законодательстве. Возникновение многоукладной рыночной экономики повлекло за

собой необходимость применения новых форм юридической объективации этих

феноменов и эффективных механизмов их реализации в праве.

Это особенно необходимо при регулировании отношений, возникающих в

процессе реализации вещных прав, когда имеет место конфликт интересов между

участниками правоотношения. Нуждается в более активном проявлении

конвергенция результатов теории гражданского права в практику ее применения. В

наибольшей степени конфликт интересов при осуществлении права собственности

проявляется в соседских отношениях. Однако до сих пор институт соседского права,

известный большинству развитых зарубежных правопорядков, так и не получил

надлежащего закрепления в российском гражданском законодательстве. Поэтому в

русле рассматриваемой проблемы актуальным является вопрос о необходимости

легального закрепления отдельных видов ограничений права собственности, что

обеспечило бы разумное сочетание и систематизацию частных интересов соседей,

имеющих общие границы, а также общественных и государственных интересов.
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Указанное обусловливает научную и практическую значимость вопросов,

легших в основу проблематики данного исследования, обусловив его объект и

предмет, цели, задачи, логику осмысления и интерпретации теоретического и

практического материала. Исследование выполнено с целью проанализировать

проблемы осуществления вещных прав при возникновении конфликта интересов. В

диссертационной работе автор изучает феномен осуществления вещных прав при

возникновении конфликта интересов, предлагает свое видение возникающих в связи

с этим проблем и определяет способы и механизмы преодоления существующих

разногласий в научных доктринах и правоприменительной практике.

Степень разработанности темы диссертационного исследования.

В условиях современного российского гражданского законодательства и его

масштабного реформирования необходимо комплексное научное исследование

проблем осуществления вещных прав при возникновении конфликта интересов. В

настоящее время отсутствуют специальные научные исследования

монографического характера, посвященные этой проблеме. Как правило, вопросы,

связанные с конфликтом интересов и способами его устранения, являются предметом

изучения смежных наук, таких как общая психология, социология. Некоторые ученые

предлагают выделять самостоятельную отрасль знаний – конфликтοлогию1.

До настоящего времени объектом исследования современных ученых-

цивилистов являлись вопросы надлежащего осуществления гражданских, в том числе

вещных, прав, о чем свидетельствуют работы Е. В. Вавилина, Т. В. Дерюгинοй, И. А.

Емелькинοй, В. П. Камышанскοго и др. Однако они напрямую не касаются проблем

осуществления вещных прав при возникновении конфликта интересов и оптимизации

способов их разрешения.

Целью исследования является выработка теоретических положений об

осуществлении вещных прав при возникновении конфликта интересов участников

1 См., например: Бабосов Е. М. Конфликтология. Минск, 2000 ; Волков Б. С., Волкова Н. В.

Конфликтология : учеб. пособие для студентов вузов. Изд. 4-е, испр. и доп. М., 2010 ; Ворожейкин

И. Е., Кибанов А. Я., Захаров Д. К. Конфликтология. М., 2001 ; Зайцев А. К. Социальный конфликт.

2-е изд. М., 2001 ; Запрудский Ю. Г. Социальный конфликт. Ростов н/Д., 1993 ; Конфликтология :

учебник / под ред. А. С. Кармина. 2-е изд. СПб., 2000 ; Светлов В. А., Семенов В. А.

Конфликтология. СПб., 2011 ; Уткин Э. А. Конфликтология. Теория и практика. М., 2002.
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гражданского оборота. В представленном исследовании автор руководствуется

целью выработать способы разрешения гражданско-правовых проблем

осуществления вещных прав при возникновении конфликтов между субъектами

вещных прав и сформулировать научные рекомендации по совершенствованию

действующего гражданского законодательства.

Поставленная цель обусловила необходимость решения следующих

взаимосвязанных исследовательских задач:

- предложить понятие и раскрыть сущность интереса, законного интереса

и конфликта интересов при осуществлении вещных прав;

- выявить роль стимулов и ограничений как гражданско-правовых средств

разрешения конфликта интересов;

- определить проблемы конкуренции (столкновения) отдельных вещных

прав и пути их разрешения;

- раскрыть особенности осуществления правомочий пользования и

распоряжения при возникновении конфликта интересов и предложить гражданско-

правовые способы урегулирования конфликта интересов;

- выявить проблемы, связанные с осуществлением отдельных

ограниченных вещных прав (сервитута, права на застройку) при возникновении

конфликта интересов;

- установить условия использования обязательственных конструкций в

вещных правоотношениях в целях обеспечения баланса интересов;

- разработать предложения по формированию новых доктринальных

подходов, а также совершенствованию норм российского законодательства,

связанных с осуществлением вещных прав при возникновении конфликта интересов,

толкованию и применению существующих норм права.

Объект исследования – совокупность общественных отношений,

складывающихся в процессе осуществления вещных прав при возникновении

конфликта интересов.

Предметом исследования являются нормы гражданского законодательства и

материалы судебной практики, труды ученых-правоведов, посвященные проблемам
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правового регулирования надлежащего осуществления вещных прав при

возникновении конфликта интересов в современном российском гражданском

законодательстве.

Методологической основой исследования выступили методы общенаучные:

анализ, синтез и др. и специальные: историко-правовой, формально-юридический,

сравнительного правоведения и системного анализа правовых явлений. Благодаря

данным методам исследуемые явления были рассмотрены в их взаимосвязи,

единстве, что позволило выявить множество особенностей в правовом регулировании

осуществления вещных прав при возникновении конфликта интересов. В результате

проведения сравнительно-правового анализа отечественных и зарубежных

нормативных актов, в которых определены правила поведения при осуществлении

вещных прав при возникновении конфликта интересов, были уточнены

существующие и найдены новые подходы в решении непростых вопросов

разъяснения и применения действующих норм российского законодательства.

Теоретическая база диссертационного исследования основана на трудах

дореволюционных, советских, современных российских, а также зарубежных ученых

в области права: В. К. Андреева, И.В. Афанасьева

Е. В. Вавилина, Е. В. Васькοвского, А. В. Венедиктοва, А. Г. Гοйхбарга,

Т. В. Дерюгинοй, И. А. Емелькинοй, О. С. Иοффе, В. П. Камышанскοго,

А. В. Копылοва, О. А. Красавчикοва, В. В. Кулакοва, В. А. Лапача,

А. Л. Макοвского, С. Н. Медведева, Д. И. Мейера, А. В. Милькова, И. А.

Покрοвского, О. Н. Садикοва, Ч. Санфилиппο, К. И. Склοвского, Е. А. Суханοва,

Ю. К. Толстοго, Е. М. Тужилοвой-Орданскοй, С. Ю. Филиппοвой, В. В. Чубарова,

Г. Ф. Шершеневича, Л. В. Щенникοвοй и т. д., а также трудах ученых в смежных

областях знаний (социологии, конфликтοлогии, психологии, филологии, философии)

А. С. Айзиковича, А. Я. Анцупова, Е. М. Бабосова, Г. Е. Глезерман, Л. И. Чинаковой,

А. И. Шипилова и др.

Эмпирическую основу диссертации составили результаты изучения

международных нормативных актов, нормативных актов Российской Федерации,

зарубежных кодифицированных актов, Концепции развития гражданского
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законодательства, а также судебных актов и разъяснений Конституционного суда

Российской Федерации, Верховного суда Российской Федерации, окружных

арбитражных судов, судов общей юрисдикции.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые в российской

правовой науке сформулированы теоретические положения об осуществлении

вещных прав при возникновении конфликта интересов участников гражданского

оборота.

Предложены новые принципиальные подходы к разрешению конфликта

интересов при осуществлении вещных прав посредством института конкуренции

вещных исков путем установления соответствующих приоритетов в зависимости от

полноты содержания либо по принципу старшинства.

Выработаны предложения по повышению действенности средств

урегулирования конфликта интересов между соседями-собственниками посредством

гармонизации их несовпадающих интересов при осуществлении правомочий

пользования принадлежащим им недвижимым имуществом путем применения


[…]


стало развиваться в начале ХХ в. в связи с бурным ростом городов. До этого периода

право на использование земельного участка для возведения на нем строения можно

было приобрести от собственника участка лишь на основе договора аренды.

Собственник строения как наниматель земельного участка находился в полной

зависимости от землевладельца-наймодателя. Он не имел права продать строение без

согласия землевладельца, на участке которого оно было возведено. Когда истекал

срок аренды, строение по требованию собственника участка подлежало сносу.

В советский период право застройки имело свою специфику и представляло

собой переходящее по наследству и отчуждаемое вещное право на городской участок

земли, состоящее в использовании участка для целей возведения на нем строения

(здания, сооружения). Однако закрепленное Гражданским кодексом РСФСР 1922 г.

право застройки постановлением ВЦИК и СНК РСФСР от 1 августа 1932 г. было

отменено для государственных и кооперативных организаций. В указанном

постановлении определено, что с его изданием все земельные участки, переданные

государственным и кооперативным учреждениям, предприятиям и организациям на

праве застройки, считаются предоставленными им на праве бессрочного пользования.
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Таким образом, застройка как отдельный институт вещного права была упразднена и

больше в нашем гражданском законодательстве уже не упоминалась.

Обосновывается, что, изначально отделившись в римском праве от найма,

суперфиций в ХХ в. был возрожден для предоставления застройщикам больших

гарантий по сравнению с правами арендаторов земельных участков.

Обязательственное право аренды земельного участка в действующем российском

законодательстве предоставляет определенные права для застройщика, но не

содержит существенных гарантий их сохранения в течение длительного срока.

Автор приходит к выводу о необходимости закрепления в ГК РФ права

застройки в качестве самостоятельного ограниченного вещного права. Это позволит

исключить конфликт интересов между собственником земельного участка и

застройщиком после завершения строительства, придать стабильность и

устойчивость правовому статусу застройщика, будет способствовать снижению

рисков потерь вложений в строительство объекта инвестиций по сравнению с

правовым статусом застройщика – арендатора земельного участка.

Право застройки, заложенное в Проекте изменений ГК РФ, в условиях

сложившихся рыночных отношений с элементами многоукладной рыночной

экономики представляется вполне логичным и достаточно обоснованным институтом

гражданского права, призванным способствовать дальнейшему совершенствованию

целостной системы вещных прав в российском гражданском праве.

В третьем параграфе «Договор об установлении ограниченного вещного

права и его роль в урегулировании конфликта интересов» рассматриваются и

анализируются вопросы использования обязательственных конструкций (в

частности, договора) в вещных правоотношениях с целью достижения баланса

интересов в ситуации их столкновения.

Утверждается, что с целью обеспечения баланса интересов в вещных

правоотношениях могут использоваться обязательственные конструкции, например

договор. Особый интерес, на наш взгляд, представляет договор об установлении

сервитута. Примером демонстрации роли различного вида соглашений, в том числе

сервитутного характера, являются нормы Федерального закона от 1 декабря 2007 г.
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№ 310-ФЗ «Об организации и о проведении XXII Олимпийских зимних игр и XI

Паралимпийских зимних игр 2014 года в городе Сочи, развитии города Сочи как

горноклиматического курорта и внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации». В качестве индивидуального регулятора отношений

между собственниками господствующего недвижимого имущества и обладателем

служащего недвижимого имущества, необходимого для обслуживания игр, в законе

неоднократно называется соглашение об установлении сервитута.

Утверждается, что договор о частном сервитуте – это соглашение, в силу

которого одна сторона (собственник или обладатель иного вещного права)

предоставляет в пользование другой стороне (сервитуарию) недвижимое имущество

за плату или безвозмездно, а другая сторона (сервитуарий) обязуется пользоваться

имуществом в соответствии с условиями и прекратить использование при отпадении

оснований установления.

Рассматриваются условия установления договора. Указывается, что

доктринальная продуктивность, способствующая законодательной полноте в

урегулировании сервитутных отношений, возникающих из договора, приведет к

востребованности договорного сервитута со стороны участников имущественных

отношений, исключая фактическое противоборство потенциального сервитуария и

сервитутодателя, когда последнему грозит «стеснение его права собственности

вследствие необходимости терпеть что-либо со стороны других лиц» (Д. И. Мейер).

Кроме того, она будет способствовать достижению целей, поставленных в Указе

Президента Российской Федерации от 18 июля 2008 г. № 1108 «О совершенствовании

Гражданского кодекса Российской Федерации» и Концепции развития гражданского

законодательства Российской Федерации от 7 октября 2009 г. Означенные документы

ориентируют на создание целостной системы ограниченных вещных прав, способной

максимально удовлетворить потребности участников гражданского оборота в

создании основанного на вещном праве режима пользования чужим имуществом.

Пока же, как показал анализ имеющейся судебной практики, при возникновении

объективной необходимости в сервитуте проще оказывается установить его в

судебном порядке, нежели заключить соответствующий договор.
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Далее автор рассматривает иные виды договоров об установлении

ограниченных вещных прав, предусмотренные в Концепции развития гражданского

законодательства Российской Федерации и подготовленном на ее основании проекте

Федерального закона «О внесении изменений в Гражданский кодекс Российской

Федерации», в частности соглашения об установлении права постоянного

пользовладения, застройки (суперфиция), личного пользовладения.

Обосновывается вывод о том, что соглашения об установлении сервитута и

иных ограниченных вещных прав, в том числе тех, введение которых предполагается

в российскую систему вещных прав, являются не только основанием для

возникновения вещных правоотношений. Одновременно они выступают в качестве

юридического механизма, направленного на обеспечение баланса интересов

несобственников, вовлеченных в вещные правоотношения, и урегулирование

конфликта интересов собственника и третьих лиц.

В заключении подводятся итоги проведенного диссертационного

исследования, формулируются основные выводы.

Основные положения диссертации опубликованы в следующих работах.
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