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Тема диссертационного исследования В.В. Бородинова представляется

весьма актуальной. Изучение проблем осуществления вещных прав при

возникновении конфликта интересов необходимо для установления баланса

интересов субъектов вещных отношений в условиях активного вовлечения

объектов недвижимости в гражданский оборот. Устойчивость и стабильность

гражданского оборота предполагает обеспечение разумного соотношения

интересов собственника недвижимого имущества, соседей и других третьих лиц и

всего общества. Исследование поднимаемых в работе проблем вызвано

изменением условий социально-экономической жизни. В настоящее время назрела

необходимость расширения системы вещных прав в российском гражданском

законодательстве. Возникновение многоукладной рыночной экономики повлекло

за собой необходимость применения новых форм юридической объективации этих

феноменов и эффективных механизмов их реализации в праве.

Диссертация представляет собой самостоятельную завершенную научно­

квалификационную работу, научная новизна которой состоит в решении ряда

проблемных вопросов осуществления вещных прав при возникновении конфликта

интересов.

В работе раскрывается сущность конфликта интересов при осуществлении

вещных прав, предложены новые подходы к урегулированию конфликта интересов

при осуществлении вещных прав посредством института конкуренции вещных

исков путем установления соответствующих приоритетов в зависимости от

полноты содержания, либо по принципу старшинства.

Выработаны предложения по повышению действенности механизма

урегулирования конфликта интересов между соседями-собственниками при

осуществлении правомочий пользования принадлежащим им недвижимым

имуществом посредством применения института сервитута.

Сформированы дополнительные обоснования того, что существует

потребность ввести в действующее отечественное законодательство право застройки

в виде самостоятельного вещного права.

Обосновывается вывод о том, что соглашения об установлении сервитута и

иных ограниченных вещных прав выступают в качестве регулятора,

обеспечивающего баланс взаимных интересов несобственников, вовлеченных в

вещные правоотношения, с одной стороны, и способствуют исключению

конфликта интересов собственника и третьих лиц.

Практическое значение результатов исследования состоит в том, что они

могут быть использованы в процессе преподавания дисциплин гражданско-

правовой направленности, а также в правотворчестве и правоприменительной

практике.

Бородинов В.В. проявил себя как состоявшийся молодой ученый, способный

ставить научные цели и задачи, собирать, обобщать и анализировать теоретический

и эмпирический материал, делать свои оригинальные выводы.

Диссертация Бородинова Виталия Владимировича на тему «Осуществление

вещных прав при возникновении конфликта интересов» соответствует

требованиям, предъявляемым Положением о присуждении ученых степеней,

утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013 г. № 842 (в ред. Постановления Правительства Российской

Федерации от 01 октября 2018 г. № 1168), к кандидатским диссертациям, и может

быть представлена к защите, а ее автор - В.В. Бородинов заслуживает присуждения

ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 -

гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное

частное право.
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